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Ce document « État et Perspectives Cognac et Viticoles » est composé des chiffres essentiels de la 
campagne viticole 2019 - 2020 (récolte, production, achats, sorties et stocks) ainsi que d’un 
volet économique (coûts de production, rendement annuel Cognac 2020 et limitations de 
plantations nouvelles futures).

Les faits saillants, à retenir, de la campagne 2019 - 2020 sont les suivants :

•	Une récolte 2019 moins généreuse que 2018 avec un rendement agronomique de l’ordre de 
10,14 hl AP/ha (cépages aptes à produire du Cognac) ;

•	Un volume commercialisable (855 859 hl AP) à comparer avec les besoins déterminés par le 
Business plan Cognac (909 675 hl AP) ;

•	Des achats (746 176 hl AP) en adéquation avec la récolte 2019 et avec les besoins des 
marchés ;

•	Des sorties de Cognac en baisse (564 704 hl AP) malgré le maintien d’une dynamique des 
expéditions à destination du NAFTA(1) ;

•	Des sorties de chais (sorties de Cognac + évaporation) proches des 660 000 hl AP ;

•	Un stock (4 985 498 hl AP) qui a augmenté suite à la baisse des sorties (effet COVID) ;

•	Un stock de réserve climatique qui reste insuffisant (62 721 hl AP) ;

•	Des coûts de production (7 429 € par hectare) qui évoluent (+4,2 % par rapport à la 
campagne précédente) du fait de la mise aux normes de l’exploitation pour respecter la 
Certification Environnementale Cognac.

(1) NAFTA : Canada, États-Unis et Mexique.
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VINS BLANCS CÉPAGES DOUBLE FIN (CDF) 2016 - 2017 2017 - 2018 2018 - 2019 2019 - 2020

SUPERFICIE PLANTÉE EN CÉPAGES DOUBLE FIN AU 1ER AOÛT DE DÉBUT DE CAMPAGNE ha 76 841 78 398 80 831 83 718

PLANTATIONS ANTICIPÉES (1ÈRE FEUILLE) ha 1 148 1 545 1 473 1 259

NOMBRE D'EXPLOITATIONS VINS BLANCS CDF 4 361 4 256 4 212 4 228

RÉCOLTE VINS BLANCS CDF hl vol 7 636 787 6 684 144 9 748 752 7 738 566

RENDEMENT EN VOLUME hl vol/ha 101 86 123 95

TITRE ALCOOMÉTRIQUE VOLUMIQUE MOYEN (TAV) % vol 10,17 9,72 10,3 10,69

RENDEMENT EN ALCOOL PUR1 hl AP/ha 10,25 8,39 12,63 10,14

1. Potentiel maximal des CDF Cognac, Pineau, IGP Vins Charentais, Autres Débouchés.                                                                                                                                                                        CDF : cépages double fin.

ÉCOULEMENT DES VINS BLANCS CÉPAGES DOUBLE FIN
SUPERFICIE À DESTINATION DU COGNAC ha 74 053 74 509 76 243 77 938

RÉCOLTE À DESTINATION DU COGNAC hl vol 7 548 703 6 627 625 9 667 510 7 693 889

SUPERFICIE À DESTINATION AUTRES DÉBOUCHÉS2 ha 1 147 2 379 2 822 4 067

RÉCOLTE À DESTINATION AUTRES DÉBOUCHÉS2 hl vol 48 746 28 038 57 292 54 406

2. Hors Pineau et IGP Vins Charentais.

COÛT DE PRODUCTION DU VIN À L'HECTARE
COÛT DE PRODUCTION MOYEN euros 7 011 7 090 7 128 7 429*

* Impact de la mise aux normes de l’exploitation pour respecter la Certification Environnementale Cognac.

DISTILLATION
RÉCOLTE 20163 hl AP 748 622

RÉCOLTE 20173 hl AP 631 917

RÉCOLTE 20183 hl AP 978 624

RÉCOLTE 20193 hl AP 809 683

PRODUCTION MOYENNE (SUPERFICIE AFFECTÉE AU COGNAC) hl AP/ha 10,11 8,47 12,84 10,39

RENDEMENT ANNUEL COGNAC hl AP/ha 11,02 12,00 14,64 14,64

3. Y compris réserve climatique.

RÉSERVE CLIMATIQUE AU 31 JUILLET 2020
STOCKS AU 31/07/2019 hl AP 109 373

ENTRÉES DONT 1 809 HL AP AU TITRE DE LA RÉCOLTE 2019 hl AP 9 207

SORTIES DONT 47 905 HL AP AU TITRE DU DÉFICIT DE RENDEMENT (RÉCOLTE 2019) hl AP 55 859

STOCKS AU 31/07/2020 hl AP 62 721

SORTIES AU 31 JUILLET 2020 (SUR 12 MOIS)
SORTIES hl AP 577 132 616 297 637 045 564 704

SORTIES + ÉVAPORATION hl AP 669 376 697 702 727 824 657 933

STOCKS COGNAC AU 31 JUILLET 2020
STOCKS TOTAUX RÉGION hl AP 4 492 234 4 544 421 4 789 412 4 985 498

CŒFFICIENT DE ROTATION [STOCKS / (SORTIES + ÉVAPORATION)] années 6,71 6,51 6,58 7,58

LES PRINCIPAUX INDICATEURS
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Les chiffres essentiels
(chiffres de la campagne 2019 - 2020 au 31 juillet 2020)
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GRANDE CHAMPAGNE PETITE CHAMPAGNE BORDERIES FINS BOIS BONS BOIS BOIS ORDINAIRES TOTAL

ha % ha % ha % ha % ha % ha %

2010 13 499 17,9 15 644 20,8 4 137 5,5 31 843 42,3 9 107 12,1 1 016 1,4 75 246
2011 13 538 18,0 15 657 20,8 4 148 5,5 31 866 42,3 9 097 12,1 994 1,3 75 300
2012 13 592 18,0 15 720 20,8 4 170 5,5 31 949 42,3 9 082 12,1 983 1,3 75 496
2013 13 666 18,1 15 722 20,8 4 185 5,5 31 953 42,3 9 101 12,0 991 1,3 75 618
2014 13 703 18,0 15 770 20,8 4 212 5,6 32 160 42,3 9 127 12,0 1 001 1,3 75 973
2015 13 714 18,0 15 807 20,8 4 230 5,5 32 228 42,3 9 181 12,1 991 1,3 76 151
2016 13 774 17,9 15 981 20,8 4 244 5,5 32 588 42,4 9 264 12,1 990 1,3 76 841
2017 14 007 17,9 16 337 20,8 4 312 5,5 33 347 42,5 9 406 12,0 989 1,3 78 398
2018 14 294 17,7 16 880 20,9 4 402 5,5 34 625 42,8 9 633 11,9 997 1,2 80 831
2019 14 678 17,5 17 523 20,9 4 495 5,4 36 019 43,0 10 009 12,0 994 1,2 83 718

EN HECTARES

PLANTATIONS  1ÈRE FEUILLE
HORS PLANTATIONS ANTICIPÉES 

PLANTATIONS 
ANTICIPÉES TOTAL*

TAUX DE RENOUVELLEMENT 
2018-2019**

TAUX DE RENOUVELLEMENT 
2017-2018**

TAUX DE RENOUVELLEMENT 
2016-2017**

CHARENTE 1 020 612 974 2,45 2,50 2,72
CHARENTE-MARITIME 1 124 647 932 2,41 2,55 2,48
TOTAL 2 144 1 259 1 906 2,43 2,53 2,60
1. Sans les surfaces supplémentaires CDF * Total = [(Plantations 1ère feuille + Plantations anticipées) - Surfaces supplémentaires CDF] ** Déclaration de récolte

RÉCOLTE 2017 RÉCOLTE 2018 RÉCOLTE 2019

CHARENTE 222 366 658
CHARENTE-MARITIME 319 496 839
TOTAL 541 862 1 497
2. Autorisations plnatations nouvelles.

Évolution de la superficie vins blancs
cépages double fin en production
et en non production

LE VIGNOBLE VINS BLANCS 
CÉPAGES DOUBLE FIN

PRÉCISION SUR LES SUPERFICIES

La superficie globale de la Région Délimitée Cognac en vins blancs cépages double fin est égale à 84 976 hectares pour la récolte 2019.
À partir de ce chapitre, nous ôtons les plantations anticipées 1ère feuille (1 259 ha) qui ont pour objectif de venir remplacer d’autres 
vignes de superficie équivalente. Ainsi, on considère la superficie en production et non production de la Région Délimitée Cognac en 
vins blancs cépages double fin égale à 83 718 hectares.
Les autres superficies en plantations anticipées (2ème feuille à 4ème feuille) sont intégrées car elles peuvent être mises en production.

ÉVOLUTION DE LA SUPERFICIE EN PRODUCTION ET EN NON PRODUCTION PAR CRU

TAUX DE RENOUVELLEMENT1 DU VIGNOBLE CDF - ÉVOLUTION DEPUIS 3 CAMPAGNES

SURFACES SUPPLÉMENTAIRES2 CDF

LES SUPERFICIES

En hectares
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LES EXPLOITATIONS

NOMBRE
D'EXPLOITATIONS

SUPERFICIE
MOYENNE EN HA

2010 4 953 15,19

2011 4 846 15,54

2012 4 734 15,95

2013 4 614 16,39

2014 4 534 16,76

2015 4 451 17,11

2016 4 362 17,62

2017 4 257 18,42

2018 4 212 19,19

2019 4 228 19,80

SUPERFICIE EN PRODUCTION ET NON PRODUCTION

GRANDE 
CHAMPAGNE

PETITE 
CHAMPAGNE BORDERIES FINS BOIS BONS BOIS BOIS

ORDINAIRES TOTAL

Expl. ha Expl. ha Expl. ha Expl. ha Expl. ha Expl. ha Expl. ha

0 à 10 ha 128 636 2551 1 295 30 177 580 2 782 415 1 844 112 277 1 520 7 011

% 1 23,9 4,3 30,8 7,4 22,2 3,9 32,6 7,7 52,0 18,4 75,7 27,8 35,9 8,4

10 à 15 ha 65 776 133 1 691 14 170 280 3 631 136 1 493 12 152 640 7 913

% 1 12,1 5,3 16,1 9,6 10,4 3,8 15,7 10,1 17,0 14,9 8,1 15,3 15,1 9,4

15 à 30 ha 166 3 770 262 5 570 41 897 544 11 964 168 3 389 22 443 1 203 26 033

% 1 30,9 25,7 31,6 31,8 30,4 20,0 30,5 33,2 21,0 33,9 14,9 44,6 28,5 31,1

30 à 45 ha 99 3 584 105 3 961 27 1 038 224 7 863 52 1 706 — — 507 18 152

%1 18,4 24,4 12,7 22,6 20,0 23,1 12,6 21,8 6,5 17,0 — — 12,0 21,7

> 45 ha 79 5 912 73 5 006 23 2 213 153 9 779 28 1 577 2 122 358 24 609

% 1 14,7 40,3 8,8 28,6 17,0 49,2 8,6 27,2 3,5 15,8 1,3 12,3 8,5 29,4

TOTAL VINS BLANCS CDF 537 14 678 828 17 523 135 4 495 1 781 36 019 799 10 009 148 994 4 228 83 718

SUPERFICIE MOYENNE EN HA* 27,33 21,16 33,30 20,22 12,53 6,72 19,80

Les superficies ayant été arrondies à l'hectare, certains totaux peuvent être différents
de la somme des détails.

Expl : nombre d’exploitations
CDF : cépages double fin (cépages aptes à produire du Cognac)

1. % par rapport au total
* Données purement statistiques,

à utiliser avec précaution.

ÉVOLUTION DU NOMBRE ET DE LA SUPERFICIE MOYENNE DES EXPLOITATIONS

NOMBRE D’EXPLOITATIONS ET SUPERFICIES PAR CRU ET TRANCHES DE SUPERFICIE - RÉCOLTE 2019

NOMBRE D'EXPLOITATIONS
SUPERFICIE MOYENNE EN HECTARES
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RÉCOLTE 2019* PART % RÉCOLTE 2020* PART %

COGNAC 78 136 92,2 79 305 91,7

PINEAU DES CHARENTES 1 048 1,2 933 1,1

IGP VINS CHARENTAIS 1 570 1,9 1 590 1,8

AUTRES DÉBOUCHÉS 3 975 4,7 4 666 5,4

SUPERFICIE TOTALE 84 729 86 494

* Depuis 2017, les superficies de plantations anticipées 2ème feuille sont en production et automatiquement affectées aux autres débouchés.

ÉVOLUTION DE L’AFFECTATION DU VIGNOBLE PAR TYPE DE PRODUIT

RÉCOLTE 2020 : ENGAGEMENT AFFECTATION PAR TYPE DE PRODUIT ET PAR TYPE DE CÉPAGE

L’AFFECTATION

SUPERFICIE EN PRODUCTION EN HECTARES

RÉCOLTE 2011 PART % RÉCOLTE 2012 PART % RÉCOLTE 2013 PART % RÉCOLTE 2014 PART %

COGNAC 72 107 92,7 72 790 93,5 73 173 94,0 73 374 94,1

PINEAU DES CHARENTES 1 138 1,5 1 087 1,4 1 060 1,4 1 113 1,4

IGP VINS CHARENTAIS 1 681 2,2 1 655 2,1 1 660 2,1 1 555 2,0

AUTRES DÉBOUCHÉS 2 825 3,6 2 292 3,0 1 962 2,5 1 969 2,5

SUPERFICIE TOTALE 77 751 77 824 77 855 78 011

RÉCOLTE 2015 PART % RÉCOLTE 2016 PART % RÉCOLTE 2017* PART % RÉCOLTE 2018* PART %

COGNAC 73 536 94,0 73 704 94,0 74 505 92,7 75 640 92,5

PINEAU DES CHARENTES 1 175 1,5 1 264 1,6 1 214 1,5 1 170 1,4

IGP VINS CHARENTAIS 1 482 1,9 1 456 1,9 1 457 1,8 1 483 1,8

AUTRES DÉBOUCHÉS 1 995 2,6 1 982 2,5 3 223 4,0 3 523 4,3

SUPERFICIE TOTALE 78 188 78 406 80 399 81 816

SUPERFICIE EN PRODUCTION EN HECTARES

CÉPAGE
DOUBLE FIN

% PAR RAPPORT À LA 
SUPERFICIE TOTALE CDF

CÉPAGE
BLANC AUTRE

% PAR RAPPORT À LA 
SUPERFICIE TOTALE CBA

CÉPAGE
ROUGE

% PAR RAPPORT À LA 
SUPERFICIE TOTALE ROUGE TOTAL

COGNAC 79 305 94,89 — — — — 79 305

PINEAU DES CHARENTES 314 0,38 53 6,31 566 27,25 933

IGP VINS CHARENTAIS 35 0,04 510 60,71 1 045 50,31 1 590

AUTRES DÉBOUCHÉS 3 923 4,69 277 32,98 466 22,44 4 666

SUPERFICIE TOTALE 83 577 840 2 077 86 494

CDF : cépages double fin (cépages aptes à produire du Cognac).
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2008 - 2009

Rendement Cognac 10,85 hl AP/ha
Rendement Pineau des Charentes 72 hl/ha de moûts dont 12 hl en réserve
Rendement IGP Vins Charentais 80 + 20 hl vol. (blanc) ou 80 + 15 hl vol. (rouge/rosé)
Rendement Vin de Pays de l'Atlantique 90 + 10 hl vol. (blanc) ou 85 + 10 hl vol. (rouge/rosé)
Rendement Autres Débouchés limite physiologique de la vigne

Réserve climatique individuelle pour le Cognac :
5 hl AP/ha maximum en cumulé, produits au-delà du rendement annuel autorisé pour l'AOC (10,85 hl AP pour 2008)

2009 - 2010

Rendement Cognac 8,12 hl AP/ha
Rendement Pineau des Charentes 72 hl/ha de moûts dont 14 hl en réserve
Rendement IGP Vins Charentais 80 + 20 hl vol. (blanc) ou 80 + 15 (rouge/rosé)
Rendement Vin de Pays de l'Atlantique 120 + 10 hl vol. (blanc/rouge/rosé)
Rendement Autres Débouchés limite physiologique de la vigne

Réserve climatique individuelle pour le Cognac :
5 hl AP/ha maximum en cumulé, produits au-delà du rendement annuel autorisé pour l'AOC (8,12 hl AP pour 2009)

2010 - 2011

Rendement Cognac 9,5 hl AP/ha (dont 0,5 hl AP au titre de la réserve de gestion)
Rendement Pineau des Charentes 85 hl/ha de moûts (dont 36 hl/ha de Pineau fini) dont une partie en réserve de marché

Rendement IGP Vins Charentais 90 + 10 hl vol. (bourbes, lies et non vins éventuels), blanc/rouge/rosé
Rendement Vin de Pays de l'Atlantique 120 + 10 hl vol. (bourbes et lies), blanc/rouge/rosé
Rendement Autres Débouchés limite physiologique de la vigne 

Réserve climatique individuelle pour le Cognac :
5 hl AP/ha maximum en cumulé, produits au-delà du rendement annuel maximum autorisé

2011 - 2012

Rendement Cognac 11,02 hl AP/ha (dont 1,5 hl AP au titre de la réserve de gestion)
Rendement Pineau des Charentes 85 hl/ha de moûts (dont 37 hl de Pineau fini) dont une partie en réserve de marché

Rendement IGP Vins Charentais 90 hl vol. (vin clair) + 10 hl vol. (bourbes, lies et non vins éventuels), blanc/rouge/rosé
Rendement Vin de Pays de l'Atlantique 120 hl vol. (vin clair) + 10 hl vol. (bourbes, lies et non vins éventuels), blanc/rouge/rosé
Rendement Autres Débouchés limite physiologique de la vigne*

Réserve climatique individuelle pour le Cognac :
5 hl AP/ha maximum en cumulé, produits au-delà du rendement annuel maximum autorisé 

2012 - 2013

Rendement Cognac 10,83 hl AP/ha (sans réserve de gestion)
Rendement Pineau des Charentes 85 hl/ha de moûts (dont 42 hl de Pineau fini) dont 15 hl/ha en réserve
Rendement IGP Vins Charentais 90 hl vol. (vin clair) + 10 hl vol. (bourbes, lies et non vins éventuels), blanc/rouge/rosé
Rendement Vin de Pays de l’Atlantique 120 hl vol. (vin clair) + 10 hl vol. (bourbes,lies et non vins éventuels), blanc/rouge/rosé
Rendement Autres Débouchés limite physiologique de la vigne *

Réserve climatique individuelle pour le Cognac :
7 hl AP/ha maximum en cumulé, produits au-delà du rendement annuel maximum autorisé

2013 - 2014

Rendement Cognac 13,21 hl AP/ha (dont 1,5 hl AP au titre de la réserve de gestion)
Rendement Pineau des Charentes 85 hl/ha de moûts (dont 42 hl de Pineau fini) dont 10 hl/ha en réserve

Rendement IGP Vins Charentais 90 hl vol. (vin clair) + 10 hl vol. (bourbes, lies et non vins éventuels), blanc/rouge/rosé
Rendement Vin de Pays de l'Atlantique 120 hl vol. (vin clair) + 10 hl vol. (bourbes, lies et non vins éventuels), blanc/rouge/rosé
Rendement Autres Débouchés limite physiologique de la vigne*

Réserve climatique individuelle pour le Cognac :
7 hl AP/ha maximum en cumulé, produits au-delà du rendement annuel maximum autorisé 

2014 - 2015

Rendement Cognac 11,70 hl AP / ha (sans réserve de gestion)
Rendement Pineau des Charentes 85 hl/ha de moûts (dont 42 hl/ha de Pineau fini) dont 10 hl/ha en réserve

Rendement IGP Vins Charentais 90 hl vol. (vin clair) + 10 hl vol. (bourbes, lies et non vins éventuels), blanc/rouge/rosé
Rendement Vin de Pays de l'Atlantique 120 hl vol. (vin clair) + 10 hl vol. (bourbes, lies et non vins éventuels), blanc/rouge/rosé
Rendement Autres Débouchés limite physiologique de la vigne*

Réserve climatique individuelle pour le Cognac :
7 hl AP/ha maximum en cumulé, produits au-delà du rendement annuel maximum autorisé 

RAPPELS RÉGLEMENTAIRES

* Limite physiologique de la vigne = 250 hl vol/ha pour les CDF et 180 hl vol/ha pour le CBA et CR depuis 2011-2012 
CDF : cépages double fin (cépages aptes à produire du Cognac) ; CBA : cépages blancs autres ; CR : cépages rouges.
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2015 - 2016

Rendement Cognac 10,84 hl AP / ha (sans réserve de gestion)
Rendement Pineau des Charentes 85 hl/ha de moûts (dont 42 hl/ha de Pineau fini) dont 10 hl/ha en réserve

Rendement IGP Vins Charentais 90 + 10 hl vol. (blanc/rouge/rosé)
Rendement Vin de Pays de l'Atlantique 120 + 10 hl vol. (blanc/rouge/rosé)
Rendement Autres Débouchés limite physiologique de la vigne*

Réserve climatique individuelle pour le Cognac :
7 hl AP/ha maximum en cumulé, produits au-delà du rendement annuel maximum autorisé

2016 - 2017

Rendement Cognac 11,02 hl AP / ha (sans réserve de gestion)
Rendement Pineau des Charentes 72 hl/ha de moûts (dont 42 hl/ha de Pineau fini) dont 12 hl/ha en réserve

Rendement IGP Vins Charentais 90 hl vol. (vin clair) + 10 hl vol. (bourbes, lies et non vins éventuels), blanc/rouge/rosé
Rendement Vin de Pays de l'Atlantique 120 hl vol. (vin clair) + 10 hl vol. (bourbes, lies et non vins éventuels), blanc/rouge/rosé
Rendement Autres Débouchés limite physiologique de la vigne*

Réserve climatique individuelle pour le Cognac :
7 hl AP/ha maximum en cumulé, produits au-delà du rendement annuel autorisé

2017 - 2018

Rendement Cognac 12,00 hl AP / ha (sans réserve de gestion)
Rendement Pineau des Charentes 72 hl/ha de moûts (dont 40 hl/ha de Pineau fini) dont 12 hl/ha en réserve

Rendement IGP Vins Charentais 90 + 10 hl vol. (blanc/rouge/rosé)
Rendement Vin de Pays de l'Atlantique 120 + 10 hl vol. (blanc/rouge/rosé)
Rendement Autres Débouchés limite physiologique de la vigne*

Réserve climatique individuelle pour le Cognac :
7 hl AP/ha maximum en cumulé, produits au-delà du rendement annuel autorisé

2018 - 2019

Rendement Cognac 14,64 hl AP / ha (sans réserve de gestion)
Rendement Pineau des Charentes 72 hl/ha de moûts (dont 40 hl/ha de Pineau fini) dont 12 hl/ha en réserve
Rendement IGP Vins Charentais 90 + 10 hl vol. (blanc/rouge/rosé)
Rendement Vin de Pays de l'Atlantique 120 + 10 hl vol. (blanc/rouge/rosé)
Rendement Autres Débouchés limite physiologique de la vigne*

Réserve climatique individuelle pour le Cognac :
7 hl AP/ha maximum en cumulé, produits au-delà du rendement annuel autorisé**

2019 - 2020

Rendement Cognac 14,64 hl AP / ha (sans réserve de gestion)

Rendement Pineau des Charentes 68 hl/ha de moûts (dont 44 hl/ha de Pineau fini)

Rendement IGP Vins Charentais 90+10 hl vol. (blanc/rouge/rosé)

Rendement Vin de Pays de l'Atlantique 120+10 hl vol. (blanc/rouge/rosé)

Rendement Autres Débouchés limite physiologique de la vigne*

Réserve climatique individuelle pour le Cognac :
10 hl AP/ha maximum en cumulé, produits au-delà du rendement annuel autorisé

  * Limite physiologique de la vigne = 250 hl vol/ha pour les CDF et 180 hl vol/ha pour le CBA et CR depuis 2011-2012 
CDF : cépages double fin (cépages aptes à produire du Cognac) ; CBA : cépages blancs autres ; CR : cépages rouges.
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RÉCOLTE VINS BLANCS CDF
EN HL AP

RÉCOLTE VINS BLANCS CDF
EN HL VOLUME

RÉCOLTE1 REVENDIQUÉE COGNAC 
EN HL AP TAV

2000 785 880 8 145 697 9,66

2001 818 716 8 558 284 9,57

2002 814 691 8 576 891 9,5

2003 830 853 7 763 978 10,7

2004 908 786 9 909 194 9,17

2005 926 206 9 136 529 10,14

2006 868 114 8 873 921 9,78

2007 644 150 6 279 949 10,25

2008 668 806 6 768 120 663 173 9,88

2009 843 529 8 237 363 727 173 10,29

2010 844 394 8 346 548 771 203 10,13

2011 845 081 8 920 053 810 107 9,48

2012 708 886 7 542 091 700 082 9,40

2013 662 751 7 729 081 659 252 8,57

2014 833 106 8 393 785 827 193 9,93

2015 924 827 9 440 261 911 710 9,80

2016 776 531 7 636 787 767 574 10,17

2017 649 575 6 684 144 644 082 9,72

2018 1 004 121 9 748 752 995 588 10,30

2019 827 253 7 738 566 822 451 10,69

MOYENNE SUR 20 ANS 809 313 8 221 500 9,86

MOYENNE SUR 10 ANS 807 653 8 218 007 790 924 9,82

MOYENNE SUR   5 ANS 836 461 8 249 702 828 281 10,14

1. Cette colonne intègre les volumes destinés au Cognac, aux prestations viniques et à la destruction. CDF : cépages double fin (cépages aptes à produire du Cognac). TAV : titre alcoométrique volumique.

LA RÉCOLTE

ÉVOLUTION DE LA RÉCOLTE VINS BLANCS CÉPAGES DOUBLE FIN EN ALCOOL PUR
ET DU TITRE ALCOOMÉTRIQUE VOLUMIQUE

RÉCOLTE VINS BLANCS CDF EN MILLIERS D'HL AP
TITRE ALCOOMÉTRIQUE VOLUMIQUE
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ÉVOLUTION DES RENDEMENTS AGRONOMIQUES DES VIGNES CDF*
À L’HECTARE ET DU TAUX D’ACIDITÉ

RENDEMENTS AGRONOMIQUES DES VIGNES CDF
ACIDITÉ EN  G/L H2SO4

1

En volume En alcool pur

2000 109 10,49 7,3

2001 115 11 8,7

2002 116 11,06 10,1

2003 107 11,43 5,9

2004 136 12,49 6,80

2005 126 12,73 5,90

2006 121 11,88 6,70

2007 86 8,80 8,80

2008 91 8,95 9,20

2009 111 11,44 6,90

2010 112 11,35 6,90

2011 120 11,36 6,40

2012 101 9,49 6,50

2013 103 8,87 8,10

2014 112 11,11 6,30

2015 126 12,31 7,30

2016 101 10,25 6,73

2017 86 8,39 9,20

2018 123 12,63 4,90

2019 95 10,14 5,30

MOYENNE SUR 20 ANS 109,85 10,81 7,20

MOYENNE SUR 10 ANS 107,90 10,59 6,76

MOYENNE SUR   5 ANS 106,20 10,74 6,69

* CDF : cépages double fin (cépages aptes à produire du Cognac). 1. Source : Station Viticole du BNIC

OBJECTIF QUALITATIF COGNAC

TAV = 8,5 - 9,5

Rendement volume à l'ha = 110 - 130

RENDEMENT VOLUME EN HL VOL/HA
RENDEMENT EN HL AP/HA              ACIDITÉ
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EN HECTOLITRES VOLUME

VINS SANS INDICATION GÉOGRAPHIQUE VINS APTES VINS ET MOÛTS EXPORTATION PAYS TIERS MOÛTS POUR VINIFICATION TOTAL VINIFIÉS

2000 593 409 74 481 244 349 537 320 1 449 559

2001 385 809 29 217 180 587 478 463 1 074 076

2002 475 395 69 382 432 294 529 946 1 507 017

2003 471 786 1 974 322 800 339 836 1 136 396

2004 243 493 44 140 250 694 409 279 947 606

2005 54 367 487 235 306 202 812 492 972

2006 16 569 — 421 566 45 445 483 580

2007 536 — 3 063 2 852 6 451

2008 16 909 823 — 19 306 37 038

2009 350 119 — — 645 775 995 894

2010 160 505 — — 488 502 649 007

2011 90 408 50 — 253 092 343 550

2012 46 102 — — 46 708 92 810

2013 4 333 487 — 12 469 17 289

2014 13 886 — — 21 222 35 108

2015 38 638 — — 69 964 108 602

2016 21 939 — — — 21 939

2017 17 786 — — — 17 786

2018 6 801 — — 7 811 14 612

2019* 522 — — 916 1 438

* Chiffres publiés au 12 août 2020.

EN HECTOLITRES VOLUME

MOÛTS
TOTAL NON VINS

Jus de raisin Pour concentration Autres

2000 873 975 10 803 29 129 913 907

2001 1 026 434 — 31 484 1 057 918

2002 1 262 237 9 348 54 291 1 325 876

2003 884 171 16 407 32 230 932 808

2004 1 166 969 16 167 38 028 1 221 164

2005 869 355 5 757 38 293 913 405

2006 613 849 900 86 394 701 143

2007 2 961 — — 2 961

2008 — — 535 535

2009 53 074 — 31 495 84 569

2010 32 454 — 6 696 39 150

2011 6 718 — 2 953 9 671

2012 1 061 — 5 508 6 569

2013 — — 7 046 7 046

2014 915 — — 915

2015 23 838 — — 23 838

2016 — — — —

2017 — — 34 34

2018 — — 3 563 3 563

2019* — — 234 234

* Chiffres publiés au 12 août 2020.

L’ÉCOULEMENT DES VINS BLANCS (CDF + CBA)

ÉVOLUTION DE L’ÉCOULEMENT DE LA RÉCOLTE - VOLUMES VINIFIÉS

ÉVOLUTION DE L’ÉCOULEMENT DE LA RÉCOLTE - NON VINS
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ÉVOLUTION DE L’ÉCOULEMENT DE LA RÉCOLTE
VOLUMES UTILISÉS POUR L’ÉLABORATION
DU PINEAU DES CHARENTES

ÉVOLUTION DE L’ÉCOULEMENT DE LA RÉCOLTE
VOLUMES VINIFIÉS POUR L’ÉLABORATION
DES VINS DE PAYS

EN HECTOLITRES VOLUME

MOÛTS POUR PINEAU

2000 56 888

2001 65 821

2002 66 968

2003 66 668

2004 56 081

2005 51 002

2006 40 088

2007 30 404

2008 39 221

2009 44 374

2010 41 366

2011 44 495

2012 41 157

2013 40 885

2014 43 506

2015 37 104

2016 39 008

2017 27 429

2018 23 532

2019* 17 617

* Chiffres publiés au 12 août 2020.

EN HECTOLITRES VOLUME

IGP VINS CHARENTAIS

2000 55 704

2001 35 473

2002 36 494

2003 48 229

2004 48 319

2005 40 635

2006 36 050

2007 32 227

2008 32 699

2009 32 716

2010 29 802

2011 26 298

2012 20 169

2013 23 540

2014 27 637

2015 27 947

2016 23 340

2017 23 094

2018 28 711

2019* 23 558

* Chiffres publiés au 12 août 2020.

Écoulement des vins blancs de la récolte 2019 par produitÉcoulement des vins blancs de la récolte 2018 par produit

En pourcentage

COGNAC
99,4 %
PINEAU DES CHARENTES
0,2 %

IGP VINS CHARENTAIS
0,3 %

AUTRES DÉBOUCHÉS
0,1 %

En pourcentage

COGNAC
99,3 %

PINEAU DES CHARENTES
0,2 %
IGP VINS CHARENTAIS
0,3 %

AUTRES DÉBOUCHÉS
0,2 %
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LA DISTILLATION

CHIFFRES GLOBAUX
PRODUCTION

EN HL AP
PARTIE COMMERCIALISABLE

EN HL AP
RÉSERVE CLIMATIQUE 

EN HL AP 
RÉSERVE DE GESTION

EN HL AP
PRODUCTION MOYENNE1

EN HL AP/HA

2010 - 2011 714 928 630 038 54 655 30 235 10,06

2011 - 2012 765 259 666 605 14 277 84 377 10,58

2012 - 2013 681 239 676 805 4 434 9,34

2013 - 2014 643 012 624 014 111 18 887 8,76

2014 - 2015 811 813 769 201 42 612 11,05

2015 - 2016 894 614 780 632 113 982 12,17

2016 - 2017 748 622 723 806 24 816 10,11

2017 - 2018 631 917 624 983 6 934 8,48

2018 - 2019 978 624 952 844 25 780 12,84

2019 - 2020 809 683 807 874 1 809 10,39

MOYENNE 767 971 725 680 28 941 10,38

Estimation au 12 août 2020. 1. Calculée avec la superficie affectée Cognac (809 683 / 77 938 Ha)

Répartition de la production par cru
en 2019 - 2020

BOUILLEURS DE CRU 
BOUILLEURS DE PROFESSION COOPÉRATIVES1 TOTAL GÉNÉRAL

DOMICILE À FAÇON TOTAL

hl AP % hl AP % hl AP % hl AP % hl AP % hl AP

2010 - 2011 285 313 47,3 318 281 52,7 603 594 84,4 105 442 14,8 5 892 0,8 714 928

2011 - 2012 303 471 46,7 346 043 53,3 649 514 84,9 110 224 14,4 5 521 0,7 765 259

2012 - 2013 270 413 47,7 296 979 52,3 567 392 83,3 109 171 16,0 4 676 0,7 681 239

2013 - 2014 264 040 48,7 278 040 51,3 542 080 84,3 95 727 14,9 5 205 0,8 643 012

2014 - 2015 338 751 49,4 346 618 50,6 685 369 84,4 120 770 14,9 5 674 0,7 811 813

2015 - 2016 369 874 48,8 388 679 51,2 758 553 84,8 130 270 14,6 5 791 0,6 894 614

2016 - 2017 306 976 49,8 309 472 50,2 616 448 82,3 127 158 17,0 5 016 0,7 748 622

2017 - 2018 254 685 49,2 262 903 50,8 517 588 81,9 108 350 17,2 5 979 0,9 631 917

2018 - 2019 396 529 48,6 419 595 51,4 816 124 83,4 155 722 15,9 6 778 0,7 978 624

2019 - 2020 325 857 48,9 340 097 51,1 665 954 82,2 140 781 17,4 2 948 0,4 809 683

MOYENNE 311 591 48,5 330 671 51,5 642 262 83,6 120 362 15,7 5 348 0,7 767 971

Estimation au 12 août 2020. 1. Distillation directe et à façon.

ÉVOLUTION DE LA PRODUCTION PAR CATÉGORIE DE PRODUCTEURS
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PRODUCTION DE COGNAC PAR CRU À L’HECTARE* DEPUIS DIX ANS

ÉVOLUTION DU VOLUME MIS EN STOCK

EN HECTOLITRES D’ALCOOL PUR

GRANDE
CHAMPAGNE

PETITE
CHAMPAGNE BORDERIES FINS BOIS BONS BOIS

BOIS
ORDINAIRES MULTI-CRUS TOTAL

2010 - 20112
VOLUME PRODUIT 134 003 150 036 41 063 306 362 74 108 7 398 1 958 714 928

PRODUCTION À L’HECTARE 10,3 10,1 10,2 10,0 9,5 9,2 10,1

2011 - 20122
VOLUME PRODUIT 139 817 163 888 41 928 323 879 81 281 7 028 7 438 765 259

PRODUCTION À L’HECTARE 10,6 10,8 10,4 10,6 9,9 8,7 10,6

2012 - 20131
VOLUME PRODUIT 118 074 147 194 36 810 291 267 75 523 6 654 5 717 681 239

PRODUCTION À L’HECTARE 8,9 9,6 9,1 9,3 8,9 7,8 9,3

2013 - 20142
VOLUME PRODUIT 115 787 138 213 36 228 274 960 67 868 6 956 3 000 643 012

PRODUCTION À L’HECTARE 8,7 9,0 8,9 8,8 7,9 8,1 8,8

2014 - 20151
VOLUME PRODUIT 151 659 180 696 46 070 335 193 88 196 7 784 2 215 811 813

PRODUCTION À L’HECTARE 11,4 11,7 11,2 10,7 10,3 9,2 11,0

2015 - 20161
VOLUME PRODUIT 163 589 190 665 51 416 378 221 99 975 6 463 4 285 894 614

PRODUCTION À L’HECTARE 12,3 12,4 12,5 12,1 11,7 7,6 12,2

2016 - 20171
VOLUME PRODUIT 123 853 165 541 43 994 317 280 89 131 7 610 1 213 748 622

PRODUCTION À L’HECTARE 9,2 10,7 10,6 10,0 10,4 8,9 10,1

2017 - 20181
VOLUME PRODUIT 104 726 132 888 39 930 268 694 75 286 9 791 602 631 917

PRODUCTION À L’HECTARE 7,8 8,5 9,6 8,5 8,7 11,5 8,5

2018 - 20191
VOLUME PRODUIT 183 099 214 098 36 573 417 814 114 758 11 722 560 978 624

PRODUCTION À L’HECTARE 13,4 13,4 8,6 12,8 12,9 13,3 12,8

2019 - 20201
VOLUME PRODUIT 139 051 175 291 47 762 339 346 100 639 7 198 396 809 683

PRODUCTION À L’HECTARE 10,2 11,0 11,3 10,4 11,3 8,2 10,6
* Calculée avec la superficie affectée au Cognac.
Estimation au 12 août 2020.

1. Y compris réserve climatique.
2. Y compris réserve climatique et réserve de gestion.

VOLUME
MIS EN STOCK*

DONT SORTIES DE RÉSERVE CLIMATIQUE POUR DÉFICIT DE 
RENDEMENT

RENDEMENT
MIS EN STOCK1

En hl AP En hl AP En hl AP/ha

2010 - 2011 660 284 11 9,29

2011 - 2012 759 525 8 543 10,5

2012 - 2013 733 308 56 503 10,02

2013 - 2014 727 981 85 080 9,92

2014 - 2015 772 877 3 676 10,52

2015 - 2016 781 019 387 10,62

2016 - 2017 753 747 29 941 10,25

2017 - 2018 710 438 85 455 9,53

2018 - 2019 971 890 19 046 12,75

2019 - 2020 855 859 47 985 10,98
* Volume mis en stock = production globale - entrées en RC (constitution) + sorties RC pour deficit de rendement.
1. Calculée avec la superficie affectée au Cognac (855 859 / 77 938 Ha).
Estimation au 12 août 2020.
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PRODUCTION PAR TRANCHE EN 2019 - 2020

GRANDE
CHAMPAGNE

PETITE
CHAMPAGNE BORDERIES FINS BOIS BONS BOIS BOIS

ORDINAIRES TOTAL

0 HL
PRODUCTION EN HL AP

SUPERFICIE COGNAC EN HA (DR 2019) 15 52 — 59 53 408 587

NOMBRE DE VITICULTEURS 2 3 — 17 19 106 143

PRODUCTION MOYENNE À L’HA

0,01 À 7,00 HL
PRODUCTION EN HL AP 5 617 6 077 751 21 990 3 740 539 38 713

SUPERFICIE COGNAC EN HA (DR 2019) 947 1 054 119 4 315 763 103 7 299

NOMBRE DE VITICULTEURS 68 104 13 262 96 11 504

PRODUCTION MOYENNE À L'HA 5,93 5,77 6,29 5,10 4,90 5,26 5,30

7,01 À 9,00 HL
PRODUCTION EN HL AP 28 005 16 637 5 735 42 556 7 122 784 100 839

SUPERFICIE COGNAC EN HA (DR 2019) 3 452 2 027 644 5 249 903 97 12 372

NOMBRE DE VITICULTEURS 146 147 37 297 99 10 611

PRODUCTION MOYENNE À L'HA 8,11 8,21 8,91 8,11 7,89 8,10 8,15

9,01 À 12,00 HL
PRODUCTION EN HL AP 71 926 80 814 23 065 144 475 34 489 2 309 357 077

SUPERFICIE COGNAC EN HA (DR 2019) 6 844 7 619 2 144 13 716 3 275 230 33 828

NOMBRE DE VITICULTEURS 280 466 89 814 286 14 1 565

PRODUCTION MOYENNE À L'HA 10,51 10,61 10,76 10,53 10,53 10,04 10,56

12,01 À 14,64 HL
PRODUCTION EN HL AP 31 772 67 254 15 081 117 827 43 756 311 276 001

SUPERFICIE COGNAC EN HA (DR 2019) 2 396 5 163 1 146 8 963 3 310 23 21 001

NOMBRE DE VITICULTEURS 133 317 58 589 312 5 1 185

PRODUCTION MOYENNE À L'HA 13,26 13,03 13,15 13,15 13,22 13,65 13,14

SUPÉRIEURE À 14,64 HL
PRODUCTION EN HL AP 3 654 6 885 3 622 16 910 12 373 297 43 740

SUPERFICIE COGNAC EN HA (DR 2019) 238 439 235 1 113 808 16 2 850

NOMBRE DE VITICULTEURS 13 28 11 75 69 2 175

PRODUCTION MOYENNE À L'HA 15,36 15,68 15,43 15,19 15,31 18,09 15,35

TOTAL
PRODUCTION EN HL AP 140 974 177 665 48 254 343 758 101 479 4 240 816 370

SUPERFICIE COGNAC EN HA (DR 2019) 13 892 16 353 4 288 33 416 9 112 877 77 938

NOMBRE DE VITICULTEURS 642 1 065 208 2 054 881 148 4 183

PRODUCTION MOYENNE À L'HA 10,15 10,86 11,25 10,29 11,14 4,83 10,47

RESTE*
PRODUCTION EN HL AP 160 114 129 585 150 — 1 138

NOMBRE DE VITICULTEURS 4 13 1 19 7 — 42

TOTAL GÉNÉRAL
PRODUCTION EN HL AP 141 134 177 780 48 383 344 343 101 628 4 240 817 508

SUPERFICIE COGNAC EN HA (DR 2019) 13 892 16 353 4 288 33 416 9 112 877 77 938

NOMBRE DE VITICULTEURS 646 1 078 209 2 073 888 148 4 225

NB : les chiffres de production correspondent à l’alcool pur des vins mis en œuvre pour la fabrication du Cognac (816 370). La différence avec la production globale provient des pertes de distillation. 
Les quantités ayant été arrondies à l’hectare et à l’hectolitre, certains totaux peuvent être différents de la somme des détails.

* Il s’agit de production de viticulteurs n’ayant pas transmis leur déclaration de récolte au moment de l’arrêté des chiffres récolte.
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LA RÉSERVE CLIMATIQUE

Répartition du stock de réserve climatique
par cru

LES ENTRÉES GRANDE
CHAMPAGNE

PETITE
CHAMPAGNE BORDERIES FINS BOIS BONS BOIS BOIS

ORDINAIRES TOTAL

RÉCOLTE 2008
NOMBRE DE PRODUCTEURS1 18 45 4 44 39 7 152
VOLUME EN HL AP 371 464 61 620 359 73 1 948

RÉCOLTE 2009
NOMBRE DE PRODUCTEURS1 439 513 117 905 278 41 2 137
VOLUME EN HL AP 27 810 25 014 8 934 47 363 7 545 915 117 581

RÉCOLTE 2010
NOMBRE DE PRODUCTEURS1 366 440 93 775 220 33 1 784
VOLUME EN HL AP 12 203 11 270 3 415 23 129 4 191 420 54 628

RÉCOLTE 2011
NOMBRE DE PRODUCTEURS1 167 262 40 435 151 9 1 000
VOLUME EN HL AP 2 404 3 571 497 6 093 1 689 67 14 321

RÉCOLTE 2012
NOMBRE DE PRODUCTEURS1 58 132 16 199 100 6 487
VOLUME EN HL AP 565 1 159 132 1 929 674 30 4 489

RÉCOLTE 2013
NOMBRE DE PRODUCTEURS1 6 11 4 12 10 1 44
VOLUME EN HL AP 26 27 15 58 38 1 165

RÉCOLTE 2014
NOMBRE DE PRODUCTEURS1 235 449 66 589 210 8 1 450
VOLUME EN HL AP 7 852 13 275 1 981 17 518 3 447 94 44 167

RÉCOLTE 2015
NOMBRE DE PRODUCTEURS1 437 713 133 1 257 403 23 2 712
VOLUME EN HL AP 22 220 26 968 7 758 47 786 10 395 408 115 535

RÉCOLTE 2016
NOMBRE DE PRODUCTEURS1 101 347 53 585 287 18 1 295
VOLUME EN HL AP 1 530 6 631 1 242 10 995 4 645 197 25 240

RÉCOLTE 2017
NOMBRE DE PRODUCTEURS1 28 81 25 253 98 41 504
VOLUME EN HL AP 426 897 367 3 628 1 066 744 7 128

RÉCOLTE 2018
NOMBRE DE PRODUCTEURS1 227 372 4 579 251 27 1 329
VOLUME EN HL AP 4 579 6 544 82 10 912 3 389 341 25 847

RÉCOLTE 2019
NOMBRE DE PRODUCTEURS1 13 25 12 66 70 1 173
VOLUME EN HL AP 172 230 201 622 580 4 1 809

LES STOCKS GRANDE
CHAMPAGNE

PETITE
CHAMPAGNE BORDERIES FINS BOIS BONS BOIS BOIS

ORDINAIRES TOTAL

NOMBRE DE STOCKEURS 175 364 29 626 307 20 1 401
ENTRÉES DEPUIS SA CRÉATION (2008) EN HL AP 94 793 114 985 30 118 211 566 46 364 4 013 501 839
SORTIES DEPUIS SA CRÉATION (2008) EN HL AP 86 923 99 291 28 871 183 621 36 872 3 540 439 118
STOCKS EN HL AP 7 870 15 694 1 247 27 945 9 492 473 62 721
PART EN % 12,5 25,0 2,0 44,6 15,1 0,8

LES TYPES DES SORTIES GRANDE
CHAMPAGNE

PETITE
CHAMPAGNE BORDERIES FINS BOIS BONS BOIS BOIS

ORDINAIRES
TOTAL

DÉFICITS DE RENDEMENTS 76 925 84 603 25 910 157 008 31 084 3 060 378 590
DONT POUR LA RÉCOLTE 2019 6 895 13 415 536 20 696 5 123 1 320 47 985
FINS D'ACTIVITÉS 450 714 265 1 551 190 26 3 196
MANQUANTS 1 164 1 254 282 1 995 395 22 5 112
DIVERSES 8 384 12 720 2 414 23 067 5 203 432 52 220
TOTAL DES SORTIES 86 923 99 291 28 871 183 621 36 872 3 540 439 118

1. Un producteur peut faire de la réserve climatique dans plusieurs crus, ce qui explique que la somme du nombre des producteurs par cru n'est pas égale au nombre total de producteurs faisant de la réserve climatique.

Estimation au 12 août 2020.

Estimation au 12 août 2020.

12,5 % - GRANDE CHAMPAGNE 

25,0 % - PETITE CHAMPAGNE 

2,0 % - BORDERIES 

44,6 % - FINS BOIS 

15,1 % - BONS BOIS 

0,8 % - BOIS ORDINAIRES 
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ACHATS DE COGNAC À LA PRODUCTION PAR CATÉGORIE DE PRODUCTEURS
(TOUS COMPTES D’ÂGE CONFONDUS)

BOUILLEURS DE CRU BOUILLEURS DE PROFESSION COOPÉRATIVES
DONT

TOTAL
ASSOCIÉES INDÉPENDANTES

hl AP % hl AP % hl AP % hl AP hl AP hl AP

2010 - 2011 363 567 59,6 103 863 17,0 142 458 23,4 135 393 7 065 609 888

2011 - 2012 379 963 59,4 105 854 16,6 153 786 24,0 146 717 7 069 639 603

2012 - 2013 363 692 59,6 108 389 17,8 137 837 22,6 132 258 5 579 609 918

2013 - 2014 368 417 59,9 97 394 15,8 149 043 24,3 143 989 5 054 614 854

2014 - 2015 389 419 58,5 118 374 17,8 157 618 23,7 153 583 4 035 665 411

2015 - 2016 422 899 59,6 126 346 17,8 160 673 22,6 155 271 5 402 709 918

2016 - 2017 427 900 59,6 129 997 18,1 159 690 22,3 154 703 4 987 717 587

2017 - 2018 476 050 62,3 107 203 14,0 180 940 23,7 159 191 21 749 764 193

2018 - 2019 486 182 59,7 156 488 19,2 171 876 21,1 161 717 10 159 814 546

2019 - 2020 442 848 59,4 138 379 18,5 164 949 22,1 156 468 8 481 746 176

MOYENNE 412 094 59,7 119 229 17,3 157 887 23,0 149 929 7 958 689 209

GRANDE
CHAMPAGNE

PETITE
CHAMPAGNE BORDERIES FINS BOIS BONS BOIS

BOIS
ORDINAIRES TOTAL

hl AP à l'ha hl AP à l'ha hl AP à l'ha hl AP à l'ha hl AP à l'ha hl AP à l'ha hl AP à l'ha

AVEC RÉPARTITION DU « COGNAC » DANS LES DIFFÉRENTS CRUS
2010 - 2011 112 874 8,36 138 797 8,87 33 488 8,09 259 775 8,16 60 018 6,59 4 936 4,86 609 888 8,11

2011 - 2012 116 488 8,60 148 201 9,47 33 443 8,06 272 101 8,54 64 601 7,1 4 769 4,80 639 603 8,49

2012 - 2013 102 207 7,52 125 929 8,01 35 763 8,58 268 497 8,40 73 660 8,11 3 862 3,93 609 918 8,08

2013 - 2014 104 004 7,61 133 342 8,48 37 877 9,05 270 916 8,48 63 570 6,98 5 145 5,19 614 854 8,13

2014 - 2015 118 819 8,67 147 159 9,33 36 887 8,76 288 742 8,98 69 360 7,60 4 444 4,44 665 411 8,76

2015 - 2016 125 275 9,13 158 069 10,00 38 723 9,15 308 432 9,57 73 379 7,99 6 040 6,09 709 918 9,32

2016 - 2017 124 898 9,07 157 766 9,87 39 946 9,41 311 162 9,55 77 793 8,40 6 022 6,08 717 587 9,34

2017 - 2018 127 313 9,09 166 988 10,22 45 868 10,64 324 832 9,74 89 862 9,55 9 330 9,43 764 193 9,75

2018 - 2019 140 753 10,11 178 258 10,93 40 914 9,56 349 458 10,48 96 338 10,23 8 825 8,98 814 546 10,41

2019 - 2020 126 377 8,95 164 381 9,84 43 063 9,96 315 176 9,26 89 185 9,24 7 994 8,17 746 176 9,35

MOY. S/ 5 ANS 128 923 9,27 165 093 10,17 41 703 9,75 321 812 9,72 85 311 9,08 7 642 7,75 750 484 9,63

MOY. S/ 10 ANS 119 901 8,71 151 889 9,50 38 597 9,13 296 909 9,12 75 777 8,18 6 137 6,20 689 209 8,97

SANS RÉPARTITION DU « COGNAC » DANS LES DIFFÉRENTS CRUS
2019 - 2020 125 552 8,89 163 686 9,80 42 986 9,95 314 007 9,22 87 386 9,05 7 056 7,21 740 673* 9,28

Évolution des achats de Cognac à la production
par catégorie de producteurs

Répartition des achats de Cognac à la production par groupe de 
comptes et catégorie de producteurs Campagne 2019 - 2020

LES ACHATS

* Hors 5 503 hectolitres d'alcool pur pour le « Cognac multi-crus ».                                                   ** Calculés avec la superficie vins blancs cépages double fin en production et non production.

ACHATS DE COGNAC À LA PRODUCTION PAR CRU À L'HECTARE** (TOUS COMPTES D'ÂGE CONFONDUS)

En pourcentage
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Répartition des achats de Cognac à la production
par groupe de comptes.
Campagne 2019 - 2020

Répartition des achats de Cognac à la production
par groupe de comptes - Moyenne sur 5 ans

Répartition des achats de Cognac à la production
par groupe de comptes - Moyenne sur 10 ans

EN HECTOLITRES D’ALCOOL PUR

COMPTES
ESPRIT TOTAL

00 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2010 - 2011 225 643 23 707 114 329 142 401 53 455 16 842 5 066 3 149 492 441 447 23 896 20 609 888

2011 - 2012 243 476 23 932 115 899 135 063 50 686 16 365 7 173 3 076 827 425 452 42 060 169 639 603

2012 - 2013 249 635 36 967 108 366 129 679 39 299 14 993 6 790 3 704 1 272 588 319 18 285 21 609 918

2013 - 2014 241 949 41 341 93 107 170 521 37 986 13 352 3 907 2 782 1 244 500 254 7 767 144 614 854

2014 - 2015 277 009 32 226 98 305 182 221 49 388 16 510 2 996 2 454 845 395 127 2 905 30 665 411

2015 - 2016 290 614 34 382 99 382 195 614 51 867 28 132 3 530 1 923 314 238 180 3 549 193 709 918

2016 - 2017 294 098 33 374 107 710 202 302 47 802 16 567 6 466 2 228 933 649 399 4 996 63 717 587

2017 - 2018 265 472 43 710 105 307 215 620 60 890 21 158 18 208 12 357 2 659 1 285 1 400 15 991 136 764 193

2018 - 2019 355 401 63 639 93 697 203 964 53 312 14 200 5 409 5 354 3 607 1 079 903 13 783 198 814 546

2019 - 2020 311 518 53 172 99 654 189 789 53 372 15 855 5 973 3 242 2 464 1 840 674 8 594 29 746 176

% 41,8 7,1 13,4 25,4 7,2 2,1 0,8 0,4 0,3 0,2 0,1 1,2 NS

ACHATS DE COGNAC À LA PRODUCTION PAR COMPTE DE VIEILLISSEMENT

NS : non significatif.

62,2 % - COMPTES 00, 0 & 1, ESPRIT ➘

32,6 % - COMPTES 2 & 3 ➚

2,9 % - COMPTES 4 & 5 ➚

 2,3 % - COMPTES 6, 7, 8, 9 & 10 ➘

Poids des comptes

➘ ➚ Évolution de la part par rapport à 2018 - 2019

60,0 % - COMPTES 00, 0 & 1, ESPRIT 

34,0 % - COMPTES 2 & 3 

3,6 % - COMPTES 4 & 5 

2,4 % - COMPTES 6, 7, 8, 9 & 10

60,6 % - COMPTES 00, 0 & 1, ESPRIT 

32,9 % - COMPTES 2 & 3 

3,5 % - COMPTES 4 & 5 

3,0 % - COMPTES 6, 7, 8, 9 & 10
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ANALYSE DES GRAPHIQUES (PAGE 23 À PAGE 32)

Les périodes retenues correspondent à une année mobile (12 mois), du 1er août au 31 juillet de 
l'année suivante.

La croissance annuelle moyenne est calculée sur les données réelles ( ).
Elle correspond au pourcentage moyen à appliquer, année par année, pour arriver de l'année D 
à l'année F, et ce, sans tenir compte des fluctuations ayant pu intervenir au cours de la période.

C'est pourquoi, malgré une courbe de tendance à la hausse, une croissance annuelle moyenne 
négative pourra être indiquée ou inversement.

C'est également la raison pour laquelle, il sera possible de constater une croissance annuelle 
moyenne moins importante que celle affichée par la courbe de tendance.

LES SORTIES

Années

D

F

Années

D F



COGNAC.FR

BNIC - ÉTAT ET PERSPECTIVES COGNAC ET VITICOLES : CHIFFRES AU 31 JUILLET 2020 - LES SORTIES

23

EN HECTOLITRES D’ALCOOL PUR

Campagnes arrêtées au EXPÉDITIONS UTILISATIONS SORTIES SORTIES
ÉVAPORATION COMPRISE

31/08/1996 350 175 56 101 406 276 480 975

31/08/1997 344 829 53 542 398 371 468 789

31/08/1998 324 125 61 180 385 305 456 075

31/08/1999 308 183 60 062 368 245 436 128

31/08/2000 322 094 60 732 382 826 444 849

31/07/2001 332 673 52 841 385 514 462 153

31/07/2002 333 391 66 648 400 039 453 057

31/07/2003 353 835 59 189 413 024 470 692

31/07/2004 368 462 65 415 433 877 503 924

31/07/2005 383 714 60 046 443 760 504 858

31/07/2006 409 221 53 407 462 628 519 951

31/07/2007 444 824 47 462 492 286 558 111

31/07/2008 428 030 43 626 471 656 528 515

31/07/2009 366 349 37 854 404 203 480 567

31/07/2010 405 599 42 430 448 029 513 185

31/07/2011 452 072 41 840 493 912 557 609

31/07/2012 471 678 43 268 514 946 574 290

31/07/2013 466 400 41 720 508 120 576 560

31/07/2014 435 358 36 518 471 876 547 186

31/07/2015 461 022 39 494 500 516 580 099

31/07/2016 483 431 41 445 524 876 607 663

31/07/2017 532 630 44 502 577 132 669 376

31/07/2018 576 482 39 815 616 297 697 702

31/07/2019 590 948 46 097 637 045 727 824

31/07/2020 524 897 39 807 564 704 657 933

MOYENNE

3 DERNIÈRES CAMPAGNES 564 109 41 906 606 015 694 486

5 DERNIÈRES CAMPAGNES 541 678 42 333 584 011 672 100

10 DERNIÈRES CAMPAGNES 499 492 41 450 540 942 619 624

25 DERNIÈRES CAMPAGNES 418 817 49 402 468 219 539 123

•	 Les « sorties » correspondent au volume total des transactions effectuées en caisses et en fûts au départ des chais 
de la Région délimitée (hors évaporation), aussi bien en France que sur les marchés étrangers.
Ces sorties recouvrent :
- les expéditions de Cognac en tant que telles ;
- les utilisations effectuées exclusivement en vrac, c’est‑à‑dire le Cognac muté pour l’élaboration du Pineau 

des Charentes, des liqueurs et autres boissons, des produits composés et des vins vinés.

•	 Les « expéditions » correspondent exclusivement aux expéditions de Cognac en tant que tel (bouteilles et vrac, 
utilisations exclues), aussi bien en France que dans l’Union européenne et les pays tiers.

SORTIES

2020
EXPÉDITIONS : 524 897 hl AP
UTILISATIONS : 39 807 hl AP

SORTIES : 564 704 hl AP

LES SORTIES DE COGNAC PAR GENRE D’EXPÉDITION
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EXPÉDITIONS AUTRES UTILISATIONS
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2020

VS : 294 256 hl AP
VSOP : 185 405 hl AP

QUALITÉS VIEILLES (QV) ET PLUS : 45 236 hl AP
NAPOLÉON : 499 hl AP

XO ET PLUS : 44 737 hl AP

LES EXPÉDITIONS DE COGNAC PAR DÉSIGNATION DE VENTE

EN HECTOLITRES D’ALCOOL PUR

Campagnes arrêtées au VS PART
EN % VSOP PART

EN %
QV ET 

PLUS*
PART
EN % NAPOLÉON XO ET 

PLUS TOTAL

31/08/1996 176 189 50,3 128 916 36,8 45 070 12,9 13 071 31 999 350 175

31/08/1997 181 295 52,6 123 623 35,8 39 911 11,6 8 158 31 753 344 829

31/08/1998 184 335 56,9 109 824 33,9 29 966 9,2 7 804 22 162 324 125

31/08/1999 180 691 58,6 100 340 32,6 27 152 8,8 5 771 21 381 308 183

31/08/2000 181 503 56,3 110 124 34,2 30 467 9,5 8 033 22 434 322 094

31/07/2001 191 425 57,5 110 385 33,2 30 863 9,3 6 477 24 386 332 673

31/07/2002 190 497 57,1 112 080 33,6 30 814 9,3 5 457 25 357 333 391

31/07/2003 204 254 57,7 115 860 32,8 33 721 9,5 6 898 26 823 353 835

31/07/2004 204 899 55,6 126 766 34,4 36 797 10,0 6 917 29 880 368 462

31/07/2005 209 455 54,6 133 916 34,9 40 343 10,5 6 420 33 923 383 714

31/07/2006 214 904 52,5 149 332 36,5 44 985 11,0 4 393 40 592 409 221

31/07/2007 219 730 49,4 173 038 38,9 52 056 11,7 4 648 47 408 444 824

31/07/2008 208 736 48,8 169 376 39,6 49 918 11,6 3 014 46 904 428 030

31/07/2009 180 910 49,4 141 709 38,7 43 730 11,9 1 680 42 050 366 349

31/07/2010 193 659 47,8 161 154 39,7 50 786 12,5 949 49 837 405 599

31/07/2011 199 517 44,1 188 574 41,7 63 981 14,2 1 667 62 314 452 072

31/07/2012 205 711 43,6 195 044 41,4 70 923 15,0 1 889 69 034 471 678

31/07/2013 202 935 43,5 197 666 42,4 65 799 14,1 1 635 64 164 466 400

31/07/2014 209 274 48,1 171 421 39,4 54 663 12,5 1 106 53 557 435 358

31/07/2015 225 913 49,0 186 745 40,5 48 364 10,5 1 417 46 947 461 022

31/07/2016 246 303 50,9 189 420 39,2 47 708 9,9 756 46 952 483 431

31/07/2017 269 981 50,7 203 410 38,2 59 239 11,1 908 58 331 532 630

31/07/2018 286 098 49,7 223 812 38,8 66 572 11,5 1 087 65 485 576 482

31/07/2019 302 341 51,2 224 713 38,0 63 894 10,8 1 150 62 744 590 948

31/07/2020 294 256 56,1 185 405 35,3 45 236 8,6 499 44 737 524 897

MOYENNE
3 DERNIÈRES CAMPAGNES 294 232 211 310 58 567 912 57 655 564 109

5 DERNIÈRES CAMPAGNES 279 796 205 352 56 530 880 55 650 541 678

10 DERNIÈRES CAM-
PAGNES 244 233 196 621 58 638 1 211 57 427 499 492

25 DERNIÈRES CAM-
PAGNES 214 593 157 306 46 918 4 072 42 846 418 817

VS : compte 2 minimum
VSOP : compte 4 minimum

Napoléon : compte 6 minimum
XO : compte 10 minimum depuis le 1er avril 2018. * QV et plus = Napoléon + XO
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VSOP QUALITÉS VIEILLES (QV) ET PLUS

En milliers d'hectolitres d'alcool pur
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NAPOLÉON XO ET PLUS
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2020

NAFTA : 276 903 hl AP
EUROPE : 95 883 hl AP

EXTRÊME-ORIENT : 123 059 hl AP
AUTRES PAYS : 29 052 hl AP

LES EXPÉDITIONS DE COGNAC PAR ZONE GÉOGRAPHIQUE

1. NAFTA : États-Unis, Canada, Mexique.
2. Europe : continent européen.
3. Extrême-Orient : Chine, Corée du sud, Hong-Kong, Japon, Malaisie, Singapour, Taïwan, Thaïlande.

EN HECTOLITRES D’ALCOOL PUR

Campagnes arrêtées au NAFTA1 PART EN % EUROPE2 PART EN % EXTRÊME-ORIENT3 PART EN % AUTRES PAYS PART EN % TOTAL EXPÉDITIONS

31/08/1996 78 070 22,3 134 858 38,5 125 145 35,7 12 102 3,5 350 175

31/08/1997 89 207 25,9 137 510 39,9 104 813 30,4 13 299 3,8 344 829

31/08/1998 96 946 29,9 141 337 43,6 76 368 23,6 9 474 2,9 324 125

31/08/1999 100 933 32,8 136 589 44,3 63 579 20,6 7 082 2,3 308 183

31/08/2000 110 151 34,2 139 924 43,5 64 869 20,1 7 150 2,2 322 094

31/07/2001 119 067 35,8 143 703 43,2 62 554 18,8 7 349 2,2 332 673

31/07/2002 128 402 38,5 140 467 42,1 57 242 17,2 7 280 2,2 333 391

31/07/2003 140 968 39,8 143 359 40,5 61 465 17,4 8 043 2,3 353 835

31/07/2004 141 610 38,4 146 845 39,9 71 044 19,3 8 963 2,4 368 462

31/07/2005 149 832 39,1 148 575 38,7 75 377 19,6 9 930 2,6 383 714

31/07/2006 158 971 38,9 150 289 36,7 90 504 22,1 9 457 2,3 409 221

31/07/2007 157 112 35,3 167 682 37,7 108 244 24,3 11 786 2,7 444 824

31/07/2008 151 982 35,5 148 536 34,7 115 142 26,9 12 370 2,9 428 030

31/07/2009 126 133 34,4 125 856 34,4 102 671 28,0 11 689 3,2 366 349

31/07/2010 139 025 34,3 123 773 30,5 127 094 31,3 15 707 3,9 405 599

31/07/2011 142 109 31,4 134 005 29,7 157 486 34,8 18 472 4,1 452 072

31/07/2012 144 875 30,7 131 958 28,0 173 095 36,7 21 750 4,6 471 678

31/07/2013 149 450 32,0 120 571 25,9 174 063 37,3 22 316 4,8 466 400

31/07/2014 158 355 36,4 114 909 26,4 137 696 31,6 24 398 5,6 435 358

31/07/2015 182 944 39,7 112 409 24,4 137 276 29,8 28 393 6,1 461 022

31/07/2016 210 255 43,5 107 146 22,2 135 843 28,1 30 187 6,2 483 431

31/07/2017 229 861 43,2 117 931 22,1 150 252 28,2 34 586 6,5 532 630

31/07/2018 251 501 43,6 115 592 20,1 170 575 29,6 38 814 6,7 576 482

31/07/2019 273 630 46,3 110 276 18,7 168 032 28,4 39 010 6,6 590 948

31/07/2020 276 903 52,8 95 883 18,3 123 059 23,4 29 052 5,5 524 897

MOYENNE

3 DERNIÈRES CAMPAGNES 267 345 107 250 153 889 35 625 564 109

5 DERNIÈRES CAMPAGNES 248 430 109 366 149 552 34 330 541 678

10 DERNIÈRES CAMPAGNES 201 988 116 068 152 738 28 698 499 492

25 DERNIÈRES CAMPAGNES 156 332 131 599 113 340 17 546 418 817
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NAFTA EUROPE
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EXTRÊME-ORIENT AUTRES PAYS
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•	 Bouteilles : conditionnements dont la capacité unitaire est inférieure ou égale à 5 litres.
•	 Vrac : contenants dont la capacité unitaire est supérieure à 5 litres.

2020 BOUTEILLES : 513 862 hl AP
VRAC : 11 035 hl AP

EN HECTOLITRES D’ALCOOL PUR

Campagnes arrêtées au BOUTEILLES VRAC % VRAC/TOTAL TOTAL

31/08/1996 307 151 43 024 12,3 350 175

31/08/1997 306 701 38 128 11,1 344 829

31/08/1998 289 689 34 436 10,6 324 125

31/08/1999 275 521 32 662 10,6 308 183

31/08/2000 291 892 30 202 9,4 322 094

31/07/2001 302 652 30 021 9,0 332 673

31/07/2002 307 516 25 875 7,8 333 391

31/07/2003 322 398 31 437 8,9 353 835

31/07/2004 336 870 31 592 8,6 368 462

31/07/2005 353 559 30 155 7,9 383 714

31/07/2006 381 938 27 283 6,7 409 221

31/07/2007 410 827 33 997 7,6 444 824

31/07/2008 407 023 21 007 4,9 428 030

31/07/2009 348 312 18 037 4,9 366 349

31/07/2010 390 426 15 173 3,7 405 599

31/07/2011 435 588 16 484 3,6 452 072

31/07/2012 458 102 13 576 2,9 471 678

31/07/2013 456 099 10 301 2,2 466 400

31/07/2014 424 353 11 005 2,5 435 358

31/07/2015 450 996 10 026 2,2 461 022

31/07/2016 475 497 7 934 1,6 483 431

31/07/2017 521 333 11 297 2,1 532 630

31/07/2018 565 041 11 441 2,0 576 482

31/07/2019 581 197 9 751 1,7 590 948

31/07/2020 513 862 11 035 2,1 524 897

MOYENNE

3 DERNIÈRES CAMPAGNES 553 367 10 742 564 109

5 DERNIÈRES CAMPAGNES 531 386 10 292 541 678

10 DERNIÈRES CAMPAGNES 488 207 11 285 499 492

25 DERNIÈRES CAMPAGNES 396 582 22 235 418 817

LES EXPÉDITIONS DE COGNAC PAR TYPE DE CONDITIONNEMENT



BNIC - ÉTAT ET PERSPECTIVES COGNAC ET VITICOLES : CHIFFRES AU 31 JUILLET 2020 - LES SORTIES

32

COGNAC.FR

BOUTEILLES VRAC
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ÉVOLUTION DU STOCK GÉNÉRAL ET DE LA ROTATION DE STOCK

STOCK DES BOUILLEURS DE CRU PAR COMPTE DE VIEILLISSEMENT ET TRANCHE DE SUPERFICIE

STOCK
HL AP

PRODUCTION
HL AP

SORTIES*
HL AP

ROTATION ANNÉES 
DE SORTIES

31/07/01 3 253 039 380 049 462 153 7,04

31/07/02 3 191 351 391 369 453 057 7,04

31/07/03 3 112 067 391 408 470 692 6,61

31/07/04 3 060 641 452 498 503 924 6,07

31/07/05 3 064 101 508 318 504 858 6,07

31/07/06 3 131 310 587 160 519 951 6,02

31/07/07 3 175 285 602 086 558 111 5,69

31/07/08 3 257 671 610 901 528 515 6,16

31/07/09 3 413 931 636 827 1 480 567 7,10

31/07/10 3 479 420 674 716 1 513 185 6,78

31/07/11 3 537 169 715 339 2 557 609 6,34

31/07/12 3 636 079 765 259 2 574 290 6,34

31/07/13 3 783 760 673 293 1 576 560 6,56

31/07/14 3 955 069 643 012 2 547 186 7,23

31/07/15 4 178 828 811 813 1 580 099 7,20

31/07/16 4 411 137 894 614 1 607 663 7,26

31/07/17 4 492 234 748 622 1 669 376 6,71

31/07/18 4 544 421 631 917 1 697 702 6,51

31/07/19 4 789 412 978 624 1 727 824 6,58

31/07/20 4 985 498 809 683 1 657 933 7,58

MOYENNE 3 722 621 6,64

  * Y compris évaporation.
1. Y compris réserve climatique.
2. Y compris réserve climatique et réserve de gestion.

Rotation de stock
= stock / sorties*

CHIFFRES AU 31 JUILLET 2020

COMPTES < 10 HA 10 À 15 HA 15 À 30 HA 30 À 45 HA > 45 HA SANS DÉCLARATION 
DE RÉCOLTE SOUS-TOTAL EN ATTENTE

DE RETOUR À FAÇON TOTAL

00 — — — — — — — — —

  0 16 386 26 414 122 352 95 650 138 893 1 219 400 914 1 848 402 762

  1 17 166 27 150 128 847 99 164 146 116 6 869 425 312 82 425 394

  2 4 885 6 825 36 388 31 277 50 279 3 364 133 018 -9 133 009

  3 2 960 2 936 14 324 13 471 23 247 2 837 59 775 -77 59 698

  4  2 744 2 130 9 469 7 653 10 625 3 320 35 941 1 35 942

  5 2 881 2 046 8 328 6 847 9 348 4 584 34 034 3 34 037

  6 2 912 2 639 9 100 7 921 9 769 4 985 37 326 -2 37 324

  7 3 052 2 618 7 755 5 897 8 123 5 734 33 179 — 33 179

  8 3 908 4 094 13 214 9 948 12 889 9 596 53 649 -6 53 643

  9 2 330 2 299 6 446 4 404 6 106 6 312 27 897 -16 27 881

10 9 850 7 599 24 375 13 835 20 910 66 443 143 012 3 447 146 459

ESPRIT — 1 — — — — 1 — 1

TOTAL 69 074 86 751 380 598 296 067 436 305 115 263 1 384 058 5 271 1 389 329

Les quantités ayant été arrondies à l'hectolitre, certains totaux peuvent être différents de la somme des détails. En hectolitres d'alcool pur

Dans les tableaux des stocks, les réserves (climatique et de gestion) ne sont pas comptabilisées 
dans le stock global de la Région délimitée Cognac.

Évolution de la rotation de stock par catégorie de
détenteurs (commerce et viticulture) au 31 juillet

LES STOCKS

En années de sorties
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  Pour des raisons de lisibilité (éviter l'écrasement des histogrammes), des échelles distinctes ont été utilisées pour chaque graphique.

Comptes 00, 0, 1 et Esprit de Cognac STOCK EN HL AP % SUR TOTAL

31/07/2011 1 152 778 32,6

31/07/2012 1 267 168 34,8

31/07/2013 1 349 921 35,7

31/07/2014 1 393 397 35,2

31/07/2015 1 434 860 34,3

31/07/2016 1 511 319 34,3

31/07/2017 1 484 378 33,1

31/07/2018 1 433 566 31,5

31/07/2019 1 651 249 34,5

31/07/2020 1 792 070 35,9

MOYENNE 1 447 071 34,2

Comptes 2 et 3 STOCK EN HL AP % SUR TOTAL

31/07/2011 1 015 172 28,7

31/07/2012 934 426 25,7

31/07/2013 920 704 24,3

31/07/2014 1 000 937 25,3

31/07/2015 1 083 967 26,0

31/07/2016 1 115 453 25,3

31/07/2017 1 153 718 25,7

31/07/2018 1 202 313 26,5

31/07/2019 1 205 999 25,2

31/07/2020 1 140 709 22,9

MOYENNE 1 077 340 25,5

Comptes 4 et 5 STOCK EN HL AP % SUR TOTAL

31/07/2011 490 147 13,9

31/07/2012 542 020 14,9

31/07/2013 618 374 16,3

31/07/2014 585 985 14,8

31/07/2015 598 996 14,3

31/07/2016 683 376 15,5

31/07/2017 684 509 15,2

31/07/2018 645 238 14,2

31/07/2019 647 199 13,5

31/07/2020 702 150 14,1

MOYENNE 619 799 14,7

Comptes 6, 7, 8, 9 et 10 STOCK EN HL AP % SUR TOTAL

31/07/2011 879 072 24,9

31/07/2012 892 465 24,5

31/07/2013 894 761 23,6

31/07/2014 974 750 24,7

31/07/2015 1 061 005 25,4

31/07/2016 1 100 989 24,9

31/07/2017 1 169 629 26,0

31/07/2018 1 263 304 27,8

31/07/2019 1 284 965 26,8

31/07/2020 1 350 569 27,1

MOYENNE 1 087 151 25,6

ÉVOLUTION DU STOCK DE COGNAC PAR COMPTE DE VIEILLISSEMENT
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Comptes 00, 0, 1 et Esprit de Cognac STOCK EN HL AP % SUR TOTAL

31/07/2011 226 329 11,6

31/07/2012 261 062 12,8

31/07/2013 281 941 13,1

31/07/2014 280 342 12,4

31/07/2015 299 364 12,5

31/07/2016 381 919 14,9

31/07/2017 444 150 16,4

31/07/2018 443 086 15,6

31/07/2019 501 342 17,1

31/07/2020 559 776 18,2

MOYENNE 367 931 14,4

Comptes 2 et 3 STOCK EN HL AP % SUR TOTAL

31/07/2011 702 394 36,0

31/07/2012 671 176 32,9

31/07/2013 659 440 30,8

31/07/2014 723 387 31,9

31/07/2015 769 456 32,1

31/07/2016 804 913 31,3

31/07/2017 839 849 31,0

31/07/2018 919 199 32,4

31/07/2019 933 095 31,8

31/07/2020 881 171 28,7

MOYENNE 790 408 31,9

Comptes 4 et 5 STOCK EN HL AP % SUR TOTAL

31/07/2011 396 071 20,3

31/07/2012 445 985 21,8

31/07/2013 528 118 24,6

31/07/2014 512 745 22,6

31/07/2015 501 545 21,0

31/07/2016 530 142 20,6

31/07/2017 538 170 19,8

31/07/2018 534 751 18,8

31/07/2019 544 065 18,5

31/07/2020 613 296 19,9

MOYENNE 514 489 20,8

Comptes 6, 7, 8, 9 et 10 STOCK EN HL AP % SUR TOTAL

31/07/2011 626 947 32,1

31/07/2012 664 697 32,5

31/07/2013 674 766 31,5

31/07/2014 751 344 33,1

31/07/2015 823 189 34,4

31/07/2016 852 885 33,2

31/07/2017 888 384 32,8

31/07/2018 943 827 33,2

31/07/2019 957 331 32,6

31/07/2020 1 019 564 33,2

MOYENNE 820 293 32,9

ÉVOLUTION DU STOCK DE COGNAC DES NÉGOCIANTS PAR COMPTE DE VIEILLISSEMENT
(STOCK DES NÉGOCIANTS RÉGION DÉLIMITÉE ET HORS RÉGION DÉLIMITÉE)
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ÉVOLUTION DU STOCK DE COGNAC DES BOUILLEURS DE CRU PAR COMPTE DE VIEILLISSEMENT
Comptes 00, 0, 1 et Esprit de Cognac STOCK EN HL AP % SUR TOTAL

31/07/2011 542 118 53,6

31/07/2012 591 186 58,9

31/07/2013 633 446 59,9

31/07/2014 669 957 60,0

31/07/2015 687 039 57,4

31/07/2016 705 568 55,4

31/07/2017 662 805 52,8

31/07/2018 644 547 52,3

31/07/2019 773 149 57,4

31/07/2020 828 157 59,6

MOYENNE 673 797 56,7

Comptes 2 et 3 STOCK EN HL AP % SUR TOTAL

31/07/2011 176 480 17,4

31/07/2012 149 023 14,8

31/07/2013 166 584 15,7

31/07/2014 193 597 17,3

31/07/2015 224 495 18,8

31/07/2016 220 094 17,3

31/07/2017 224 901 17,9

31/07/2018 211 378 17,2

31/07/2019 199 901 14,8

31/07/2020 192 707 13,9

MOYENNE 195 916 16,5

Comptes 4 et 5 STOCK EN HL AP % SUR TOTAL

31/07/2011 71 671 7,1

31/07/2012 68 969 6,9

31/07/2013 67 274 6,4

31/07/2014 57 262 5,1

31/07/2015 77 628 6,5

31/07/2016 131 155 10,3

31/07/2017 123 773 9,8

31/07/2018 93 812 7,6

31/07/2019 86 580 6,4

31/07/2020 69 979 5,0

MOYENNE 84 810 7,1

Comptes 6, 7, 8, 9 et 10 STOCK EN HL AP % SUR TOTAL

31/07/2011 221 261 21,9

31/07/2012 195 077 19,4

31/07/2013 190 927 18,0

31/07/2014 196 026 17,6

31/07/2015 207 424 17,3

31/07/2016 216 421 17,0

31/07/2017 244 890 19,5

31/07/2018 281 647 22,9

31/07/2019 287 737 21,4

31/07/2020 298 486 21,5

MOYENNE 233 990 19,7
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LE STOCK DES BOUILLEURS DE CRU PAR CRU
EN HECTOLITRES D’ALCOOL PUR

Campagnes
arrêtées au

GRANDE
CHAMPAGNE

PETITE
CHAMPAGNE BORDERIES FINS BOIS BONS BOIS BOIS

ORDINAIRES COGNAC TOTAL

31/08/1996 309 790 251 822 48 956 386 558 105 919 3 301 — 1 106 346

31/08/1997 319 682 257 417 50 815 405 471 107 196 3 404 — 1 143 985

31/08/1998 328 147 262 750 50 941 411 028 109 416 3 607 — 1 165 889

31/08/1999 325 300 259 934 50 130 413 131 108 073 3 767 — 1 160 335

31/08/2000 321 360 257 005 50 414 415 742 106 062 4 136 — 1 154 719

31/07/2001 319 569 256 377 52 175 414 480 106 401 3 985 6 352 1 159 340

31/07/2002 310 630 248 921 51 779 408 049 102 011 3 966 18 399 1 143 756

31/07/2003 304 542 246 263 53 304 404 005 98 991 3 956 26 605 1 137 667

31/07/2004 303 656 244 479 56 146 407 272 95 644 3 937 21 473 1 132 607

31/07/2005 298 837 238 044 57 004 411 662 91 994 4 093 22 921 1 124 555

31/07/2006 297 512 240 618 58 527 417 841 91 098 4 378 21 596 1 131 570

31/07/2007 286 127 227 471 58 495 393 816 85 155 4 284 25 617 1 080 965

31/07/2008 275 365 220 243 51 066 360 656 79 514 4 363 10 835 1 002 042

31/07/2009 278 887 240 841 50 223 374 102 86 070 4 970 6 305 1 041 398

31/07/2010 281 787 234 073 47 581 346 285 86 814 5 624 44 655 1 046 819

31/07/2011 274 182 224 156 44 426 334 719 88 314 6 096 39 637 1 011 530

31/07/2012 273 062 218 040 45 763 334 625 85 331 5 456 41 978 1 004 255

31/07/2013 289 813 230 987 46 681 351 607 88 713 7 585 42 845 1 058 231

31/07/2014 308 609 244 892 50 987 374 089 91 319 6 131 40 815 1 116 842

31/07/2015 332 717 265 658 57 598 396 837 98 163 6 592 39 021 1 196 586

31/07/2016 349 819 283 542 62 856 423 380 108 178 7 137 38 326 1 273 238

31/07/2017 349 896 282 144 63 749 415 254 102 060 7 086 36 180 1 256 369

31/07/2018 346 321 276 301 62 220 403 657 99 437 6 403 37 045 1 231 384

31/07/2019 376 059 302 310 62 366 453 985 108 119 7 184 37 344 1 347 367

31/07/2020 384 082 315 825 64 266 473 226 108 245 6 710 36 975 1 389 329

Estimations réalisées avec les données enregistrées jusqu'au 12 août 2020.

En milliers d'hectolitres d'alcool pur
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COMPARAISON DE LA PRODUCTION, DES ACHATS ET DES SORTIES DE COGNAC

En hl AP/ha PRODUCTION ACHATS SORTIES HORS
ÉVAPORATION

SORTIES AVEC 
ÉVAPORATION

2010 - 2011 714 928 2 609 888 493 912 557 609

2011 - 2012 765 259 2 639 603 514 946 574 290

2012 - 2013 681 239 1 609 918 508 120 576 560

2013 - 2014 643 012 2 614 854 471 876 547 186

2014 - 2015 811 813 1 665 411 500 516 580 099

2015 - 2016 894 614 1 709 918 524 876 607 663

2016 - 2017 748 622 1 717 587 577 132 669 376

2017 - 2018 631 917 1 764 193 616 297 697 702

2018 - 2019 978 624 1 814 546 637 045 727 824

2019 - 2020 809 683 1 746 176 564 704 657 933
1. Y compris réserve climatique.
2. Y compris réserve climatique et réserve de gestion.

ACHATS DU NÉGOCE, SORTIES DE COGNAC, STOCKS GLOBAUX, STOCKS DES BOUILLEURS DE CRU
PAR COMPTE DE VIEILLISSEMENT

PRODUCTION, STOCKS DES BOUILLEURS DE CRU ET ACHATS AUX BOUILLEURS DE CRU À L’HECTARE

CAMPAGNE 2019-2020

TOTAL 00, 0, 1 ET ESPRIT 2 ET 3 4 ET 5 6, 7, 8, 9 ET 10

ACHATS DU NÉGOCE
HL AP 746 176 464 373 243 161 21 828 16 814

% 62,2 ➘ 32,6 ➚ 2,9 ➘ 2,3 ➘

SORTIES
hl AP 564 704 29 872 293 633 194 452 46 747

% 5,3 ➙ 52,0 ➚ 34,4 ➘ 8,3 ➘

STOCKS GLOBAUX
hl AP 4 985 498 1 792 070 1 140 709 702 150 1 350 569

% 35,9 ➚ 22,9 ➘ 14,1 ➚ 27,1 ➚

STOCKS DES BOUILLEURS DE CRU
hl AP 1 389 329 828 157 192 707 69 979 298 486

% 59,6 ➚ 13,9 ➘ 5,0 ➘ 21,5 ➚

➚/ ➙/ ➘ Évolution de la part par rapport à 2018 - 2019.

CAMPAGNE 2019 - 2020

En hl AP/hectare
PRODUCTION* ACHATS* STOCKS BC**

Superficie 
CDF Cognac

Superficie 
affectée Cognac

Superficie 
CDF Cognac

Superficie 
affectée Cognac

Superficie 
CDF Cognac

Superficie 
affectée Cognac

GRANDE CHAMPAGNE 9,85 ➘ 10,01 ➘ 8,95 ➘ 9,10 ➘ 27,19 ➚ 27,65 ➚

PETITE CHAMPAGNE 10,49 ➘ 10,72 ➘ 9,84 ➘ 10,05 ➘ 18,90 ➚ 19,31 ➚

BORDERIES 11,05 ➚ 11,14 ➚ 9,96 ➚ 10,04 ➚ 14,87 ➚ 14,99 ➚

FINS BOIS 9,97 ➘ 10,16 ➘ 9,26 ➘ 9,43 ➘ 13,90 ➚ 14,16 ➚

BONS BOIS 10,44 ➘ 11,06 ➘ 9,24 ➘ 9,79 ➘ 11,22 ➘ 11,88 ➘

BOIS ORDINAIRES 7,42 ➘ 8,28 ➘ 8,17 ➘ 9,12 ➘ 6,85 ➘ 7,65 ➘

TOTAL 10,14 ➘ 10,39 ➘ 9,35 ➘ 9,57 ➘ 16,94 ➚ 17,35 ➚
* Avec répartition du « Cognac multi-crus » dans les différents crus.
** Sans répartition du Cognac multi-crus dans les différents crus.

CDF : cépages double fin (cépages aptes à produire du Cognac).
➚/ ➘ Évolution de la part par rapport à 2018 - 2019.

En milliers d'hectolitres d'alcool pur
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_

Le volet économique

PRÉAMBULE

Les études sont réalisées avec les hypothèses suivantes :
•	 Prix du vin blanc Cognac Fins Bois (VBC Fins Bois) = 1 107 € l’hectolitre d’alcool pur

(ce chiffre correspond au prix moyen des vins Fins Bois destinés au Cognac de la récolte 2019)
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EN EUROS / HA DE VIGNE

Postes
ARCURE TRADITIONNELLE ARCURE HAUTE CORDON BAS PALISSÉ CORDON HAUT

FVD F FVD F FVD F FVD F

MAIN D'ŒUVRE 3 043 3 043 2 610 2 610 2 898 2 898 2 610 2 610

APPROVISIONNEMENTS 1 069 1 069 1 117 1 117 1 069 1 069 1 136 1 136

CHARGES EXTERNES + AUTRES CHARGES 1 638 1 638 1 650 1 650 1 693 1 693 1 705 1 705

AMORTISSEMENT MATÉRIEL 869 869 869 869 869 869 869 869

AMORTISSEMENT PLANTATION 596 266 596 266 596 266 596 266

AMORTISSEMENT BÂTIMENT 124 124 124 124 124 124 124 124

FERMAGE — 999 — 999 — 999 — 999

FRAIS FINANCIERS 149 86 149 86 149 86 149 86

IMPÔTS ET TAXES 137 50 137 50 137 50 137 50

TOTAL COÛT DE PRODUCTION 7 625 8 144 7 252 7 771 7 535 8 054 7 326 7 845
FVD : faire valoir direct 
F : fermage.

Coût de production moyen FAIRE VALOIR DIRECT FERMAGE Coût de production moyen + rémunération du capital moyen FAIRE VALOIR DIRECT FERMAGE

PRODUCTION 7 437 7 956 GÉNÉRAL 7 513 7 995

COÛT DE PRODUCTION MOYEN D'UNE EXPLOITATION DE 15 HECTARES (HORS RÉMUNÉRATION DU CAPITAL) 7 697* € / ha 

Depuis 2013, les professionnels de la Région délimitée Cognac ont décidé d'exclure des coûts de production, les taxes (CVO, taxe ADAR, taxe INAO)
qui sont liées au produit fini. Cette suppression a été réalisée également sur les coûts antérieurs.

*Augmentation liée à la mise aux normes 
de l’exploitation pour respecter la CEC 
(Certification Environnementale Cognac).

EXPLOITATION 15 HECTARES

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

PRIX DES VINS RETENU POUR LES ÉTUDES 701 686 713 742 854 922 947 949 947 962 1 082 1 107 1 107

COÛT DE PRODUCTION 6 343 6 471 6 531 6 791 6 882 7 029 7 111 7 043 7 214 7 299 7 372 7 382 7 697

COÛTS DE PRODUCTION

HYPOTHÈSE : EXPLOITATION DE 15 HECTARES
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EN EUROS / HA DE VIGNE

Postes
ARCURE TRADITIONNELLE ARCURE HAUTE CORDON BAS PALISSÉ CORDON HAUT

FVD F FVD F FVD F FVD F

MAIN D'ŒUVRE 3 043 3 043 2 610 2 610 2 898 2 898 2 610 2 610

APPROVISIONNEMENTS 1 110 1 110 1 158 1 158 1 110 1 110 1 184 1 184

CHARGES EXTERNES + AUTRES CHARGES 857 857 857 857 912 912 912 912

AMORTISSEMENT MATÉRIEL 1 123 1 123 1 123 1 123 1 123 1 123 1 123 1 123

AMORTISSEMENT PLANTATION 596 265 596 265 596 265 596 265

AMORTISSEMENT BÂTIMENT 75 75 75 75 75 75 75 75

FERMAGE — 999 — 999 — 999 — 999

FRAIS FINANCIERS 153 90 153 90 153 90 153 90

IMPÔTS ET TAXES 137 50 137 50 137 50 137 50

TOTAL COÛT DE PRODUCTION 7 094 7 612 6 709 7 227 7 004 7 552 6 790 7 308
FVD : faire valoir direct 
F : fermage.

Coût de production moyen FAIRE VALOIR DIRECT FERMAGE Coût de production moyen + rémunération du capital moyen FAIRE VALOIR DIRECT FERMAGE

PRODUCTION 6 901 7 419 GÉNÉRAL 6 979 7 460

COÛT DE PRODUCTION MOYEN D'UNE EXPLOITATION DE 40 HECTARES (HORS RÉMUNÉRATION DU CAPITAL) 7 160 €* / ha 

Depuis 2013, les professionnels de la Région délimitée Cognac ont décidé d'exclure des coûts de production, les taxes (CVO, taxe ADAR, taxe INAO)
qui sont liées au produit fini. Cette suppression a été réalisée également sur les coûts antérieurs.

*Augmentation liée à la mise aux normes 
de l’exploitation pour respecter la CEC 
(Certification Environnementale Cognac).

HYPOTHÈSE : EXPLOITATION DE 40 HECTARES

EXPLOITATION 40 HECTARES

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

PRIX DES VINS RETENU POUR LES ÉTUDES 701 686 713 742 854 922 947 949 947 962 1 082 1 107 1 107

COÛT DE PRODUCTION 5 829 6 022 6 080 6 252 6 327 6 535 6 534 6 489 6 642 6 724 6 808 6 875 7 160

L’étude détaillée est à votre disposition au BNIC ou sur le site Extranet du BNIC : pro.cognac.fr.
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Le chiffre retenu le 3 septembre, pour tout type d’exploitation,
par le Comité Permanent du BNIC est de

7 429 € / ha* (hors rémunération du capital) pour l’année 2020.
* Moyenne coûts de production 15 ha et 40 ha = (7 697 + 7 160)/2 = 7 429 € / ha.

CHIFFRE RETENU PAR LE COMITÉ PERMANENT DU BNIC

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

PRIX DES VINS RETENU POUR LES ÉTUDES 701 686 713 742 854 922 947 949 947 962 1 082 1 107 1 107

COÛT DE PRODUCTION 6 086 6 246 6 305 6 522 6 605 6 782 6 823 6 766 6 928 7 011 7 090 7 128 7 429
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4
_

L’organisation de la campagne
2020 - 2021
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COGNAC

•	Réglementation annuelle Cognac 2020 : 
12,80 hl AP / ha (vins mis en œuvre).

•	Réserve climatique : 10 hl AP / ha en cumulé 
dans la limite d’un rendement butoir de 
16 hl AP / ha. 
La réserve doit être constituée entre le rendement 
annuel et le rendement butoir.

•	Excédent au-delà du rendement annuel : livraison 
et destruction par envoi aux usages industriels.

•	Surfaces à prendre en compte : superficie en 
production (3ème feuille) et surfaces de plantations 
anticipées 3ème feuille.

•	Exonération de livraison de prestations viniques 
pour les viticulteurs qui distillent les lies.

•	Affectation réalisée fin juillet pour la récolte 2021.

•	Taux d’évaporation (pertes annuelles tolérées) :
- à l’élaboration : 5 % sur les volumes de produits 

alcooliques mis en œuvre,
- au stockage sous bois : 6 %,
- au stockage en cuves étanches 

(réserve climatique) : 1,5 %.

PINEAU DES CHARENTES

•	Rendement annuel moût : 72 hl / ha 
soit 45 hl / ha de produit fini.

•	Réserve : pas de réserve de mise en marché 
pour 2020.

•	Surface à prendre en compte : vignes 3ème feuille.

•	Taux d’évaporation (pertes annuelles tolérées) :
- à l’élaboration : 1,5 % sur les volumes de 

produits alcooliques mis en œuvre,
- au stockage sous bois : 5 %,
- au stockage en cuves étanches : 0,7 %.

IGP VINS CHARENTAIS

•	VDP Charentais Blanc : 90 hl/ha + 10 hl/ha 
(bourbes, lies et non vin).

•	VDP Charentais Rouge et Rosé : 90 hl/ha 
+ 10 hl/ha (bourbes, lies et non vin).

•	VDP de l’Atlantique Blanc : 120 hl/ha + 10 hl/ha 
(bourbes et lies).

•	VDP de l’Atlantique Rouge et Rosé : 120 hl/ha 
+ 10 hl/ha (bourbes et lies).

•	Surface à prendre en compte : vignes en 
3ème feuille.

•	Taux d’évaporation (pertes annuelles tolérées) :
- à l’élaboration : 1,5 % sur les volumes de 

produits alcooliques mis en œuvre,
- au stockage sous bois : 4,5 %,
- au stockage en cuves étanches : 0,7 %.

AUTRES DÉBOUCHÉS

•	Rendement : limite physiologique de la vigne.

•	Surfaces à prendre en compte : vignes 2ème feuille.

•	Obligation de livraison de prestations viniques :
- 10 % pour les produits vinifiés sur l’exploitation 

(5 % marcs et 5 % lies pour les rouges, 
8 % marcs et 2 % lies pour les autres couleurs),

- 5 % pour les moûts de vinification ou les moûts 
partiellement fermentés (5 % marcs),

- pas de prestations viniques pour les jus de 
raisins, MC ou MCR.

VITICULTURE : ORGANISATION DE LA CAMPAGNE
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BUSINESS PLAN COGNAC
SYNTHÈSE

MODÈLE
BUSINESS PLAN

La famille du Négoce
fournit en début de mandature

▼

▼ ▼

La famille de la Viticulture
fournit en début de mandature

▼

Alimentation
DEMANDE

Données sur 15 ans

RENDEMENT
AGRONOMIQUE

À horizon 15 ans

Volumes annuels
à mettre en stock

Rendements
agronomiques annuels

Le rendement
annuel Cognac

La limitation de 
plantations nouvelles

Détermination

▼

RENDEMENT COGNAC 2020
ET LIMITATION DE PLANTATIONS NOUVELLES 2021

SCHÉMA RELATIF AUX MODALITÉS DU BUSINESS PLAN
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C0 C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 C8 C9 C10

VS VSOP XO

++BESOINS COGNAC LA FLUIDITÉ BESOINS
AUTRES UTILISATIONS

La famille
du Négoce

fournit

MIX QUALITÉ à
HORIZON 15 ANS

VS VSOP XO

49 % 40,0 % 11 %

GRILLE D’ÉCLATEMENT
COMPTES D’ÂGE/QUALITÉ

COMPTE 
D’ÂGE VS VSOP XO

(après 2018)

C1
C2 62 %
C3 20 %
C4 12 % 45 %
C5 1 % 30 %
C6 12 %
C7 8 %
C8 4 %
C9 1 %

C10 30 %
C11 10 %
C12 10 %
C13 10 %
C14 10 %
C15 30 %

DEMANDE
DES

MARCHÉS
Données

sur 15 ans

► + +

POSSIBILITÉ DE DÉDUIRE LES BESOINS COGNAC ANNUELS PAR COMPTES D’ÂGE

Objectif : permettre à la fois de combler un aléa lié à la demande (demande plus forte que prévue 
[fluidité de 3,6 %]).

BESOINS COGNAC*

LA FLUIDITÉ

2020 = 818 676 hl AP

Fluidité globale = 3,6 % soit 29 472 hl AP

1 | DÉTERMINATION DES VOLUMES ANNUELS À METTRE EN STOCK

Pour 2020 = 848 148 hl AP

* Y compris les autres utilisations.



BNIC - ÉTAT ET PERSPECTIVES COGNAC ET VITICOLES : CHIFFRES AU 31 JUILLET 2020 - RENDEMENT COGNAC 2020 ET CONTINGENT DE PLANTATIONS 2021

48

COGNAC.FR

2 | RÉCUPÉRATION DES ESTIMATIONS DE RENDEMENTS AGRONOMIQUES DE LA STATION VITICOLE

Soit 105 hl vol. à 10,14° = 10,65 hl AP/ha

Analyse de la situation des 55 parcelles du contrôle maturation.

▼

RENDEMENT ANNUEL COGNAC

RENDEMENT AGRONOMIQUE
PRÉVISIONNEL BP

LE RENDEMENT OBJECTIF DE MISE EN STOCK
(EN HL AP / HA)

=

Divisé par

Application du

Modèle de dispersion
des rendements

VOLUME À METTRE EN STOCK
+ PERTES DE DISTILLATION

2020
=

860 022 hl AP

2020
=

79 844 hl AP

2020 = 10,65 hl AP/ha 2020 = 10,77 hl AP/ha

2020 = 12,80 hl AP/ha

SUPERFICIE EN PRODUCTION

On applique le modèle de dispersion : à quel niveau doit-on placer le rendement annuel Cognac
pour assurer la mise en stock tout en prenant en compte le phénomène de dispersion

et le niveau de rendement agronomique prévu ?

3 | DÉTERMINATION DU RENDEMENT ANNUEL COGNAC (TRIENNAL)
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4 | DÉTERMINATION DE LA LIMITATION DE PLANTATIONS NOUVELLES

CALCUL DU NOMBRE D’HECTARES NOUVEAUX 
NÉCESSAIRES

En début de mandature, sont calculés l’ensemble des rendements annuels Cognac
sur les 15 prochaines années :

ANNÉE 1	 ANNÉE 15

ANNÉE 15

Si le rendement annuel Cognac de l’année 15 est 
INFÉRIEUR au capage (12 hl AP/ha)

LE VIGNOBLE EST
BIEN DIMENSIONNÉ 

Si le rendement annuel Cognac de l’année 15 est
SUPÉRIEUR au capage (12 hl AP/ha)

IL EST NÉCESSAIRE DE
REDIMENSIONNER LE VIGNOBLE

Combien d’hectares manquants
pour assurer la mise en stock des volumes 
nécessaires à l’alimentation des marchés ?

X hectares qu’on lisse sur 11 ans

X/11 X/11 X/11 X/11 X/11 X/11 X/11 X/11 X/11 X/11 X/11

ANNÉE 5	 ANNÉE 15

▼

Ce mécanisme permet d’obtenir une limitation de plantations nouvelles 2021 de 2 306 ha.
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